
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/08/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 901

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9446 del 31/08/2018

OGGETTO: ING. PASQUALE GIDARO. DIPARTIMENTO PRESIDENZA - ADEMPIMENTI DI CUI 
ALLA DGR 453/2017. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTO:

• lo Statuto regionale;

• la  Legge  regionale  13  Maggio  1996  n.  7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• Legge regionale 3 febbraio 2012, n. 3 “Misure in materia di ottimizzazione della produttività del  
lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  della  pubblica  amministrazione  regionale  ed  
attuazione  nell'ordinamento  regionale  delle  disposizioni  di  principio  contenute  nel  decreto  
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150” e s.m.i.; 

• il  Decreto  n.  354  del  24  giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “Separazione 
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

• il  D.Lgs  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;

• il CCNL per il personale dirigente e non dirigente e relativi CCDI;

• l’articolo 7, comma 2 bis della Legge Regionale n. 31/2002 che stabilisce “ Nell'ambito delle leggi  
e degli atti organizzativi di cui al comma precedente, le determinazioni per l'organizzazione delle  
strutture dipartimentali e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via  
esclusiva dai dirigenti; rientrano, in particolare, nell'esercizio dei poteri del dirigente generale le  
misure inerenti la gestione ed assegnazione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari  
opportunità”;

• la Deliberazione  di  Giunta  regionale n.  450  del  29  settembre  2017,  con  la  quale  è  stato 
individuato  l’ing.  Domenico  Pallaria  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;

• Il DPGR n. 110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza, all’ing. Domenico Pallaria ;

PREMESSO CHE

• la  Giunta  Regionale  con  Deliberazione  n.  541  del  16  dicembre  2015  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  nuova  Struttura  organizzativa  della  G.R  e  Metodologia  di  graduazione  delle  
funzioni dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con  
D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013” ha definito l’organigramma amministrativo della Regione 
Calabria  tenendo principalmente conto delle disposizioni legislative di cui ai D. Lgs n. 165/2001 e 
n. 196/2003;

• con la predetta Deliberazione, oltre all’approvazione del Regolamento e della relativa Struttura 
Organizzativa, è stato definito lo schema di articolazione dei Settori in Uffici Operativi da ritenere 
alla stregua di linee guida organizzative offerte alla autonoma valutazione dei Dirigenti Generali, 
nonché la graduazione delle funzioni dirigenziali individuando tre fasce retributive e al fine di dare 
attuazione  alla  riorganizzazione  amministrativa  e  alla  riforma  della  dirigenza  regionale  ha 
puntualmente stabilito tempi, adempimenti e responsabilità per la concretizzazione operativa degli 
atti di indirizzo;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con DDG n. 150 del 19 gennaio 2016, per quanto stabilito  dalla DGR n. 541 del 16 dicembre 
2015, il Dipartimento Presidenza ha proceduto alla sottoarticolazione dei Settori in Uffici Operativi 
e alla relativa attribuzione dei procedimenti in capo ai singoli Settori, oltre che all’individuazione 
del personale assegnato ad ogni Settore; 

• con DDG n. 235  del 21 gennaio 2016 il decreto sopra indicato veniva annullato e si provvedeva 
ad adottare la nuova struttura organizzativa del dipartimento;

• con DDG n. 1513 del 25 febbraio 2016 si provvedeva ad una rettifica parziale del DDG n.235  del  
21 gennaio 2016;

• successivamente, con DDG n. 9210 del 03 agosto 2016 venivano apportate ulteriori rettifiche al 
DDG n.235  del 21 gennaio 2016;

CONSIDERATO CHE

• con la DGR 453 del 29 settembre 2017, è stata rilevata l’opportunità di ricondurre ad unitarietà, 
nell’ambito del Dipartimento Presidenza, la gestione delle funzioni di edilizia sanitaria attualmente 
frammentate fra il  Settore n. 7 “Opere pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria del 
Dipartimento “Infrastrutture, LL.PP., Mobilità” e il Settore n.6 “patrimonio, Edilizia Sanitaria, HTA” 
del Dipartimento “ Tutela della Salute e Politiche Sanitarie”;

• è stato istituito presso il Dipartimento Presidenza il  Settore 10 “Opere Pubbliche a titolarità 
regionale ed Edilizia Sanitaria” nel quale confluiscono le funzioni degli originari settori;

• con DDG n. 296 del 30.01.2018, nel prendere atto della DGR n. 453/2017, si è provveduto ad 
integrare gli allegati al DDG n. 235/2016 e s.m.i. con l’istituzione del Settore Opere pubbliche a 
titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria e dei relativi procedimenti;

CONSIDERATO, altresì, 

• che con la citata DGR n. 435/2017 è stato disposto, tra l’altro, nelle more dell’avvio e definizione 
delle procedure di legge per l’individuazione del dirigente a cui conferire l’incarico dell’istituendo 
Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria, l’assegnazione dell’ingegnere 
Pasquale  Gidaro,  già  titolare  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria  presso  il  Dipartimento  Infrastrutture,  Opere  Pubbliche,  Mobilità,  al  Dipartimento 
Presidenza;

• che  con Decreto  del  Dirigente  del  Settore  “Gestione Giuridica  del  Personale”  n.   12136  del 
03/11/2017,  si  è  proceduto,  mediante  mobilità  di  ufficio,  al  trasferimento  senza  soluzione  di 
continuità, dei dipendenti in servizio presso il Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed 
Edilizia Sanitaria del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità, al neo istituito Settore 
Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria del Dipartimento Presidenza, ovvero 
dell’unico dipendente afferente al  Settore Edilizia Sanitaria  HTA del  Dipartimento Tutela della 
Salute Politiche Sanitarie al Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria del 
Dipartimento Presidenza;

• che si è proceduto a trasmettere alle strutture competenti le schede di pesatura e di valutazione 
del rischio del neo istituito Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria del 
Dipartimento Presidenza;

RITENUTO, per quanto sopra, di confermare senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, 
comunque,  nelle  more  e  fino  alla  definizione  delle  procedure  da  avviarsi  ai  sensi  di  legge  per 
l’individuazione del dirigente a cui conferire l’incarico di direzione del  Settore Opere Pubbliche a titolarità 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



regionale ed Edilizia Sanitaria del Dipartimento Presidenza la reggenza del medesimo Settore all’ing. 
Pasquale Gidaro, già titolare dell’incarico di direzione del  Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale 
ed Edilizia Sanitaria del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;

RITENUTO altresì di dover provvedere in merito 

Ravvisata la propria competenza,

DECRETA

Per i motivi richiamati in premessa, parti integranti del presente atto:

• Di confermare senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle more e 
fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a cui conferire l’incarico di direzione del  Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia 
Sanitaria  del  Dipartimento  Presidenza  la  reggenza  del  medesimo  Settore  all’ing.  Pasquale 
Gidaro, già titolare dell’incarico di direzione del  Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed 
Edilizia Sanitaria del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;

• Di provvedere, con successivo atto all’assegnazione degli obiettivi per l’anno 2018;

• Di notificare  il  presente provvedimento al  Dipartimento Organizzazione Risorse Umane e ai 
soggetti interessati; 

• Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 901/2018 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) 

OGGETTO:  ING.  PASQUALE  GIDARO.  DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  - 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA DGR 453/2017

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/08/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


